Дело №2-679/2017 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

21 августа 2017 года п.Вурнары 

Чувашской Республики

Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе:

председательствующего судьи Филиппова О.А.,

при секретаре Копыловой Л.И.,

с участием:

истца- ФИО4,

представителя истца- ФИО7, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда гражданское дело 

по иску ФИО4 

<

данные изъяты> к администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики об установлении родственных отношений, о признании принявшей наследство, права собственности на земельный участок в порядке наследования по закону,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обратилась в суд с иском к администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики об установлении, что она является племянницей ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, о признании её принявшей наследство по закону после смерти тети- ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, признании за ней права собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером: №, категория земель- земли населенных пунктов, разрешенное использование- для ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: 

<

адрес>

Исковые требования мотивированы тем, что после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 открылось наследство, состоящее: из жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>; земельного участка с кадастровым номером: №, категории земель- земли населенных пунктов, разрешенное использование- для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящегося по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащего наследодателю на праве собственности согласно постановлению № главы 

<

данные изъяты> сельской администрации Вурнарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого выдан государственный акт на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей №, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике-Чувашии ДД.ММ.ГГГГ. Наследодатель- ФИО8 по день смерти проживала одна по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения Вурнарского района № от ДД.ММ.ГГГГ. От имени наследодателя администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики завещания не удостоверялись, что подтверждается справкой администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ. После смерти ФИО8 она как племянница фактически приняла наследство, так как она ухаживала за личным подсобным хозяйством наследодателя, обрабатывала огород, выращивала там сельхозпродукцию, заготавливала сено. На протяжении всего времени со дня смерти наследодателя она открыто пользовалась наследством, управляла им, но юридически свои права на него не смогла оформить. Действия по фактическому принятию наследства были совершены ей в течение срока, установленного для принятия наследства,- в течение 6 месяцев со дня открытия наследства. Данный факт подтверждается справкой, выданной администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения Вурнарского района № от ДД.ММ.ГГГГ. Фактическое вступление во владение хотя бы частью наследственного имущества рассматривается как фактическое принятие всего наследственного имущества, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась к нотариусу 

<

данные изъяты> нотариального округа Чувашской Республики ФИО19 для получения свидетельства о праве на наследство по закону на наследственное имущество ФИО8 Однако нотариус объяснила ей, чтобы она обратилась в суд, и что свидетельство о праве на наследство по закону на имущество наследодателя она не сможет получить у нотариуса по следующим причинам: не хватает документов подтверждающих, что наследодатель- ФИО8 является ее тетей, то есть не имеется свидетельство о рождении ее матери- ФИО2; в свидетельстве о рождении ее мать указана как «ФИО1», а в свидетельстве о смерти матери- как «ФИО2». В связи с отсутствием некоторых документов наследодателя и наличием расхождений в ее документах и ее матери, ей необходимо доказать факт родственных отношений между ними, что она является племянницей умершей ФИО8 Установление данного факта ей необходимо для оформления права собственности в порядке наследования на наследуемое имущество после смерти ФИО8 Установить данный факт можно установив, во-первых, факт родственных отношений между ФИО8 и ФИО2, то есть то, что они являются родными сестрами, во-вторых, установив факт родственных отношений между нею и ФИО2, то есть то, что они мать и дочь. В свидетельстве о рождении ФИО8 в качестве ее отца указан «ФИО34», в качестве матери- ФИО35». Свидетельство о рождении ФИО2 отсутствует, но согласно архивной выписке БУ Чувашской Республики «Государственный исторический архив Чувашской Республики» от ДД.ММ.ГГГГ № отцом ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ФИО36, а матерью- ФИО37. Исходя из указанных документов можно сделать вывод, что ФИО8 и ФИО2 являются родными сестрами, что также подтверждается справкой, выданной администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения Вурнарского района № от ДД.ММ.ГГГГ. В свидетельстве о ее рождении отцом указан «ФИО3», в качестве матери- «ФИО1», то есть там неправильно указано имя матери. В ДД.ММ.ГГГГ года она обратилась в отдел ЗАГС администрации 

<

данные изъяты> района с заявлением об исправлении в свидетельстве о рождении записи об имени матери «ФИО1» на «ФИО9». Письмом от ДД.ММ.ГГГГ отдел ЗАГС администрации 

<

данные изъяты> района сообщил о невозможности исправить данную запись. Факт того, что ФИО2 и ФИО1 это один и тот же человек, подтверждается справкой, выданной администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения Вурнарского района № от ДД.ММ.ГГГГ. Такие выводы можно сделать и исходя из записей в похозяйственных книгах. До ДД.ММ.ГГГГ года в похозяйственных книгах ФИО9 записывалась как ФИО1, а с ДД.ММ.ГГГГ года- как ФИО9. Также согласно письму отдела ЗАГС администрации 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики следует, что в записях акта о заключении брака №» от ДД.ММ.ГГГГ по бюро ЗАГС исполкома 

<

данные изъяты> района Чувашской АССР сведения о женихе и невесте значатся: ФИО38 и ФИО2 Это факт подтверждается также показаниями свидетелей. Исходя из вышеизложенного можно сделать вывод, что она является дочерью ФИО2, которая в свою очередь является родной сестрой наследодателя- ФИО8 Согласно ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст.1142-1145 и 1148 ГК РФ. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст.1117 ГК РФ), либо лишены наследства (п.1 ст.1119 ГК РФ), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. В соответствии со ст.1143 ГК РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления. Ее мать- ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, кроме нее, у наследодателя братьев, сестер не было. Кроме нее, наследников ФИО8 также не имеется. В силу ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. В соответствии с п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. В настоящее время ей необходимо зарегистрировать право собственности на указанный земельный участок. Другим способом без обращения в суд этого сделать невозможно.

В судебном заседании ФИО4 исковые требования поддержала по изложенным основания и дополнительно пояснила, что ФИО8 проживала одна в 

<

адрес> Мужа и детей у неё не было, из родственников была только родная сестра- ее мать. Был у ФИО8 ещё родной брат, но он погиб во время войны. Кроме нее, других родственников у ФИО8 не осталось. Весной ДД.ММ.ГГГГ года в огороде ФИО8 ничего не сажала, так как в последнее время болела. С улицы во двор ее хозяйства имелся деревянный забор. Кроме дома и забора, в хозяйстве ФИО8 никаких строений больше не было. Пенсию ФИО8 получала сма, последнюю пенсию до смерти тоже успела получить, за электричество сама платила. После смерти ФИО8 к нотариусу она не обращалась, но фактически приняла её наследство. Она со своей семьей похоронила ФИО8, устраивала поминки, в течение шести месяцев после смерти ФИО8 с помощью мужа и детей скосила сено на её земельном участке площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенном при доме, летом того же года дом, в котором проживала ФИО8, в целях пожарной безопасности, чтобы никто не поджег, она вместе с мужем и детьми разобрала. Дом был старый, деревянный. Она также оплатила оставшиеся долги ФИО8 за электричество. С ДД.ММ.ГГГГ года она со своей семьей постоянно косит сено на этом земельном участке. 

Представитель истца- ФИО7 также поддержала исковые требования и суду пояснила, что в 

<

адрес> она постоянно проживает с ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО8 от ее дома проживала недалеко, проживала одна, детей и мужа у неё не было. В их деревне на другой улице проживала родная сестра ФИО8- ФИО2, которая является матерью истца. ФИО2 сама говорила, что ФИО8 её родная сестра. У ФИО8 в хозяйстве был старый деревянный дом и забор впереди дома. Больше никаких строений в хозяйстве не было, так как та болела и ничего не строила. Земельный участок при доме ФИО8 был общей площадью 

<

данные изъяты> соток. После смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 в её доме никто не жил. В течение шести месяцев после смерти ФИО8 ФИО4 скосила сено на её земельном участке, в ДД.ММ.ГГГГ году ближе к осени снесла дом ФИО8 в целях пожарной безопасности. Через два года после ее смерти ФИО4 с родственниками с уличной стороны старый забор убрали и поставили металлическую сетку, земельным участком пользуется ФИО4

Представитель ответчика- администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики, надлежащим образом извещенного о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела без их участия. Возражений относительно исковых требований от представителя ответчика не поступило.

Руководствуясь ст.167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся в судебное заседание представителя ответчика.

Выслушав доводы истца и ее представителя, показания свидетелей, исследовав материалы дела, суд считает необходимым удовлетворить исковые требование, исходя из следующего.

В силу ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как следует из свидетельства о рождении серии 

<

данные изъяты>» №, выданного повторно ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о заключении брака серии 

<

данные изъяты>» №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, паспорта гражданина РФ, истец- ФИО4 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, после регистрации брака ДД.ММ.ГГГГ ей присвоена фамилия мужа- «ФИО4», ее родителями указаны ФИО39 отец, ФИО1- мать. До регистрации брака истец имела фамилию «ФИО28». 

Согласно архивной выписке БУ Чувашской Республики «Государственный исторический архив Чувашской Республики» от ДД.ММ.ГГГГ в метрической книге родившихся церкви 

<

данные изъяты> имеется запись о рождении ДД.ММ.ГГГГ по старому стилю в 

<

адрес> ФИО9, родителями которой записаны отец ФИО40 (так в документе), мать- ФИО41 (так в документе).В похозяйственной книге членов колхоза 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ год указан колхозный двор ФИО3, членами которой являлись ФИО1- жена, ФИО20- дочь, ФИО3 Г.Е.- сын, ФИО5 дочь- ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В похозяйственной книге 

<

данные изъяты> сельского Совета Вурнарского района Чувашской АССР за ДД.ММ.ГГГГ годы, ДД.ММ.ГГГГ годы числилось хозяйство ФИО1, членом хозяйства которой до сентября ДД.ММ.ГГГГ года являлась также дочь- ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В похозяйственной книге 

<

данные изъяты> сельского Совета Вурнарского района Чувашской АССР в ДД.ММ.ГГГГ годах, ДД.ММ.ГГГГ годах числилось хозяйство ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из свидетельства о рождении серии «

<

данные изъяты>» №, выданного повторно ДД.ММ.ГГГГ, следует, что родителями ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> являлись: отец- ФИО42, мать- ФИО43.

Согласно свидетельству о смерти серии 

<

данные изъяты>» №, выданному повторно ДД.ММ.ГГГГ, мать истца- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Согласно свидетельству о смерти серии 

<

данные изъяты>» №, выданному ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 в возрасте 81 года умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Как следует из справок администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлись родными сестрами, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, одно и то же лицо.

Из справок администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ следует, что согласно регистрационного учета ФИО8 по день смерти постоянно проживала одна и состояла на регистрационном учете в 

<

адрес>, завещание от ее имени не удостоверялось, после смерти ФИО8 ее наследство фактически приняла племянница- ФИО4, которая стала пользоваться земельным участком площадью 

<

данные изъяты> га, хозяйство держала в чистоте и порядке.

Согласно сообщениям нотариусов 

<

данные изъяты> нотариального округа Чувашской Республики ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело на имущество ФИО8 не заводилось, завещаний, удостоверенных от её имени, не имеется. 

Из выписки из похозяйственной книги № 

<

данные изъяты> сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики, копии из похозяйственной книги следует, что ФИО8 проживала одна, в хозяйстве имелись жилой дом ДД.ММ.ГГГГ года постройки, ворота, забор, в ее собственности имелся земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га. 

Как следует из государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей №, на основании решения главы администрации 

<

данные изъяты> сельского Совета Вурнарского района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, проживающей в 

<

адрес> для ведения личного подсобного хозяйства в собственность предоставлено 

<

данные изъяты> га земли. На чертеже границ земельного участка указано, что ФИО8 выделен один земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га. 

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером: № и кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, категория земель- земли населенных пунктов, разрешенное использование- для ведения личного подсобного хозяйства, расположен по адресу: 

<

адрес> 

Согласно справке администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером: № принадлежит ФИО8, расположен по 

<

адрес>

Свидетели: ФИО22, ФИО23 суду показали, что ФИО2 являлась родной сестрой ФИО8, ФИО8 проживала одна, детей и мужа у нее не было, ее земельным участком пользуется племянница- ФИО4

В соответствии с п.1 ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с п.1 ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам, в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст.1181 ГК РФ принадлежавший наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входят в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. 

Согласно п.п.1, 2 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя, внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно п.п.1, 2 ст.1143 ГК РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

В соответствии с п.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п.п.1, 2, 4 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось, и где бы не находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства или заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В соответствии с п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как разъяснено в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст.1154 ГК РФ. 

В п.74 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам,- доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

ФИО2 и ФИО8 являлись родными сестрами. Истец- ФИО4 является родной племянницей умершей ФИО8, то есть является наследником второй очереди по закону на имущество ФИО8 по праву представления, наследников первой и второй очереди по закону, других наследников, претендующих на имущество наследодателя- ФИО8, не имеется.

Земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером: №, категория земель- земли населенных пунктов, разрешенное использование- для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности ФИО8 Истец- ФИО4 до истечения шестимесячного срока для принятия наследства ФИО8, пользуясь наследственным имуществом, фактически вступила во владение и распоряжение ее наследственным имуществом в виде спорного земельного участка, поэтому суд признает, что истец фактически приняла наследство после смерти своей тети- ФИО8

При таких обстоятельствах суд считает необходимым удовлетворить исковые требования ФИО4

Согласно п.5 ч.2 ст.14 Федерального закона от 13.07.2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав является вступивший в силу судебный акт.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 

<

данные изъяты> удовлетворить.

Установить, что ФИО4 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрированная в 

<

адрес> является племянницей ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Признать ФИО4 

<

данные изъяты> принявшей наследство по закону после смерти ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Признать за ФИО4 

<

данные изъяты> в порядке наследования по закону право собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером: №, категория земель- земли населенных пунктов, разрешенное использование- для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Решение является основанием для регистрации права собственности ФИО4 

<

данные изъяты> в порядке наследования по закону права собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером: №, категория земель- земли населенных пунктов, разрешенное использование- для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Чувашской Республики с подачей апелляционной жалобы в Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 25 августа 2017 года.

Судья Вурнарского районного суда О.А.Филиппов